
 

 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

МОСТОВСКИЙ РАЙОН     

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 24 марта 2023 г.                                                № 274 

 пгт  Мостовской 

 

 

Об отчёте начальника Отдела Министерства внутренних 

дел России по Мостовскому району о деятельности отдела 

Министерства внутренних дел России по Мостовскому 

району за 2022 год 

 

 

Заслушав и обсудив отчѐт исполняющего обязанности начальника Отдела 

Министерства внутренних дел России по Мостовскому району Ю.В. Турыгина о 

деятельности Отдела Министерства внутренних дел России по Мостовскому 

району (далее Отдел) за 2022 год, руководствуясь статьѐй 8 Федерального закона 

от 7 февраля 2011 года № 3–ФЗ «О полиции», решением Совета муниципального 

образования Мостовский район от 16 августа 2012 г. № 205  

«О регламенте отчѐта перед Советом муниципального образования Мостовский 

район и гражданами Мостовского района должностных лиц о деятельности Отдела 

Министерства внутренних дел России по Мостовскому району» Совет 

муниципального образования  Мостовский район РЕШИЛ: 

1.Отчет исполняющего обязанности начальника Отдела Министерства 

внутренних дел России по Мостовскому району Ю.В. Турыгина о деятельности 

Отдела Министерства внутренних дел России по Мостовскому району за 2022 год 

(прилагается) принять к сведению. 

2.Признать работу Отдела Министерства внутренних дел России по 

Мостовскому району за 2022 год удовлетворительной. 

3.Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел России по 

Мостовскому району:  

1) принять исчерпывающие меры по повышению эффективности: 

борьбы с правонарушениями в области общественного правопорядка и 

общественной безопасности; 

реализации мероприятий, направленных на укрепление в ОМВД России по 

Мостовскому району служебной дисциплины и законности, обеспечение 

социальной защиты личного состава, улучшение условий несения службы и 

оптимизацию нагрузки, совершенствование правового обеспечения деятельности 

органов внутренних дел, повышение уровня мобилизационной готовности, 



2 
 

развитие системы подготовки органов внутренних дел к действиям при 

возникновении чрезвычайных обстоятельств, на качественное комплектование 

подразделений, осуществляющих профилактическую оперативно-розыскную 

деятельность, снижение текучести кадров; 

по повышению скоординированной деятельности специальных комиссий 

правоохранительной направленности органов местного самоуправления в 

Мостовском районе по вопросам обеспечения общественного порядка и 

общественной безопасности.  

реализовать комплекс мероприятий, направленных на профилактику 

совершения тяжких и особо тяжких преступлений, против личности, половой 

неприкосновенности, имущественных преступлений; 

противодействия преступлениям, совершенным с использованием 

информационно-телекоммуникационных технологий и в сфере компьютерной 

информации; 

предупреждения и пресечения хищений и нецелевого использования 

государственных средств, направленных на реализацию национальных проектов 

(программ); 

противодействия коррупции; 

пресечения деятельности, направленной на организацию незаконной 

миграции, контроля за миграционными потоками; 

безопасности дорожного движения; 

обеспечить соблюдение сроков рассмотрения обращений граждан в 

соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

2) с целью исполнения поручений губернатора Краснодарского края  

от 13 декабря 2021 года  № 2155 «Об оказании государственной поддержки 

гражданам при переселении в отдаленные районы Краснодарского края» - 

рассмотреть  возможность организации дополнительных маршрутов 

патрулирования  казачеством в населенных пунктах совместно с сотрудниками 

Отдела Министерства внутренних дел России по Мостовскому району в выходные 

и праздничные дни; 

3) организовать действенную (практическую) работу всех субъектов по 

линии незаконной миграции, теневой  трудовой миграции, пресечение каналов 

доставок иностранных граждан  и лиц без гражданства. 

4) организовать проведение мероприятий по контролю над 

неблагополучными и малообеспеченными семьями, неблагополучными 

родителями или законными представителями несовершеннолетних, состоящих на 

профилактическом учете в ПДН, а также в других органах и учреждениях системы 

профилактики муниципального образования Мостовский район, в целях 

недопущения совершения преступлений, как несовершеннолетними из этих семей, 

так и в отношении их; 

5) продолжить работу по выявлению лиц, поддерживающих экстремистские 

и террористические настроения в обществе, укреплению оперативных позиций 

среди лиц, особенно в подростковой и молодежной среде; 

6) с целью исполнения постановления Правительства РФ  

от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций», национального стандарт РФ ГОСТ Р 



3 
 

22.7.01-2021 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-

диспетчерская служба. Основные положения» (утвержден  и введен в действие 

приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии 

от 27 января 2021 г. N 25-ст), приказа МВД России от 15 ноября  2021 г. №890дсп 

«О мерах по совершенствованию деятельности дежурных частей территориальных 

органов МВД России» производить ежедневно обмен информацией об угрозе и 

возникновения чрезвычайной ситуации для координации  органов совместных 

действий дежурно диспетчерских служб в чрезвычайных ситуациях и при  

реагировании на происшествия; 

4.Депутатам Совета муниципального образования Мостовский район при 

проведении встреч с населением информировать граждан о работе отдела 

Министерства внутренних дел России по Мостовскому району за 2022 год. 

5. Администрации муниципального образования Мостовский район 

опубликовать в средствах массовой информации настоящее решение и отчет о 

деятельности Отдела Министерства внутренних дел России по Мостовскому 

району за 2022 год. 

6. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Мостовского 

района продолжить работу: 

1) в рамках деятельности Совета профилактики усилить взаимодействие с 

правоохранительными органами по организации охраны общественного порядка и 

безопасности граждан на территории муниципальных образований Мостовский 

район; 

2) повысить эффективность работы административных комиссий, акти-

визировать деятельность должностных лиц органов местного самоуправления по 

составлению протоколов об административных правонарушениях и по 

взаимодействию с должностными лицами органов внутренних дел (полиции); 

3) обеспечить дополнительные меры по созданию условий для привлечения 

детей, подростков и молодежи к занятиям физической культурой и спортом в целях 

организации занятости учащейся молодежи во внеурочное время; 

4) во взаимодействии с ОГИБДД  ОМВД РФ по Мостовскому району 

продолжить работу по предупреждению дорожно-транспортных происшествий на 

территории поселения, при строительстве уличного освещения, в первую очередь 

оборудовать наиболее аварийные участки улично-дорожной сети, пешеходные 

переходы и остановки; 

5) обеспечить ежедневный обмен информацией о правонарушениях на 

территории поселения с должностными  лицами полиции. 

7.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию 

Совета муниципального образования Мостовский район по правовым вопросам и 

законодательству (Сурков И.В.). 

8.Решение вступает в силу со дня его  подписания. 

 

Председатель Совета  

муниципального образования  

Мостовский район                                                                       А.В.Ладанов



 

 

Приложение 

к решению Совета муниципального 

образования Мостовский район 

от 24.03.2023 № 274 

 

 

ОТЧЕТ 

о деятельности Отдела Министерства внутренних дел России  

по Мостовскому району за 2022 год  

 

Отдел МВД России по Мостовскому району в прошедшем году были 

направлены на выполнение задач, поставленных перед органами внутренних 

дел МВД России в Директиве Министра внутренних дел Российской 

Федерации от 03 ноября 2021 года № 1 дсп «О приоритетных направлениях 

деятельности органов внутренних дел Российской Федерации в 2022 году», а 

также нормативными документами МВД России и ГУ МВД России по краю. 

В отчѐтном периоде на территории обслуживания отмечается снижение 

числа зарегистрированных преступлений на 0,2% (863, -2), рост преступлений 

по линии криминальной полиции на 3,9% (581, +23), рост преступлений по 

линии следствия на 2,9% (478, +14), рост тяжких и особо тяжких составов на 

18,6% (166, +31), наблюдается снижение зарегистрированных преступлений по 

линии дознания на 8,4% (283, -24). 

Основная доля совершенных преступлений приходится на лиц, не 

имеющих постоянного источника дохода (39,3% или 340). Из общего 

количества зарегистрированных преступных посягательств 31,6% (273, -9) 

совершены лицами ранее совершавшими, 15,5% (134, +6) ранее судимыми, 

16,6% (144, 0) в состоянии алкогольного опьянения, 4,7% (41, +7) на бытовой 

почве. 

Из общего числа зарегистрированных преступлений раскрыто 457 (-25, -

5,2%, край +0,8%), из них по линии криминальной полиции 282 (+13, +4,6%, 

край +0,77%), по линии следствия 173 (-15, -8%, край +5,5%), по линии 

дознания 175 (-38, -17,8%, край -4,8%), по тяжким и особо тяжким составам 77 

(+5, +6,9%, край +6,3%). 

Подразделениями Отдела раскрыто: ОУР 154 (+24), ОЭБ и ПК 16 (+4), СО 

23 (-2), ОГИБДД 25 (-2), УУП 117 (-48), ОР ППСП 36 (0), ПДН 8 (-8), ОНК 22 

(+4). 

Процент раскрываемости составил 53,39% (-3,58%), при среднекраевом – 

46,3%, по линии следствия 36,58% (-4,47%), при среднекраевом – 31%, по 

линии дознания 64,81% (-5,26%), при среднекраевом – 68,2%, по тяжким и 

особо тяжким составам 49,04% (-3,13%), при среднекраевом – 41%. 

Проведѐнными оперативно-профилактическими мероприятиями удалось 

снизить умышленное причинение вреда здоровью на 75% (2, -6), разбоев на 

50% (1, -1), изнасилований с покушением на 200% (0, -2), грабежей на 46,7% (8, 

-7), краж чужого имущества из квартир на 36,8% (19, -7), мошенничеств на 

13,4% (178, -24), в том числе совершенных с использованием ИТТ на 1,2 % 

(154, -2), угроз убийством на 26,4% (34, -9). 



5 
 

Однако, наблюдается рост таких преступлений, как преступления против 

государственной власти на 333% (13, +10), хулиганство на 100% (2, +2), 

преступлений, совершенных на улицах на 9,1% (131, +12), на 15,7% краж 

чужого имущества (279, +44), на 6,3% допущен рост преступлений, 

совершенных в общественных местах  (173, +11). 

В сфере незаконного оборота оружия выявлено 19 (0) преступлений. 

В сфере незаконного оборота наркотических средств выявлено 40 фактов 

(0), из них сбытов наркотиков 16 (+4). 

Допущены просчѐты в организации работы по раскрытию преступлений 

категории «прошлых лет» 19 (-2). 

По линии розыска преступников, лиц без вести пропавших, а также 

установления личности неопознанных трупов за 12 месяцев 2022 года 

разыскивалось преступников 33 (+1), разыскано 17 (+7), из которых разыскано 

ОУР 10 (+1), УУП 2 (+2), ППС 4 (+2), ГИБДД 1 (+1), остаток не разысканных 

преступников составляет 16 (-2). Разыскивалось лиц без вести пропавших 18 

(0), разыскано 2 (-2), остаток не разысканных без вести пропавших составляет 

14 (0). 

За 12 месяцев 2022 года ОЭБ и ПК выявлено 16 (+6) преступлений 

экономической направленности, из которых: 14 (+6) преступлений 

коррупционной направленности, 8 (0) тяжких (по ч. 3 ст. 290 УК РФ – 1; по ч. 3 

ст. 159 УК РФ – 4; по ч. 4 ст. 159 УК РФ – 1; по ч.3 ст. 159.2 УК РФ-1, по ч.3 ст. 

260 УК РФ - 1), 5 (+1) преступлений в крупном размере. Из них 8 фактов по ч.3 

ст.159 УК РФ – в сфере бюджета по линии «Коррупции», «Здравоохранения», 

«Строительство», «Национальные проекты», 2 из которых в крупном размере в 

рамках национальных проектов. Выявлен 1 (+1) факт дачи взятки, 

предусмотренный ч.5 ст.290 УК РФ. С положительной стороны можно 

отметить реализацию результатов оперативно-розыскной деятельности в 

отношении главного врача «Мостовской ЦРБ» Мифтаховой Э.Э., вследствие 

чего возбуждено уголовное дело №12202030026000005 от 26.01.2022 по ч.3 

ст.290 УК РФ, а также еще 20 эпизодов преступной деятельности гр. 

Мифтаховой Э.Э., Яфаровой Н.И. и Мифтаховой А.Р. 

В отчетном периоде приостановлено 399 (+35) уголовных дел, из них по 

тяжким и особо тяжким составам 80 (+14). 

В ходе реализации административного законодательства за 12 месяцев 

2022 года сотрудниками Отдела было выявлено 1260 (-342) административных 

правонарушений. По службам: ОР ППСП выявлено 609 (-167), УУП-375 (-179), 

ПДН-159 (-29), ГИАЗ-96 (+14), ОНК-19 (-10). 

Проведено 22 проверки по выявлению и пресечению фактов незаконного 

оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе кустарного 

производства и домашней выработки. В ходе данных проверок составлено 22 

административных протокола. Изъято: 723,5 литра алкогольной продукции. 

По линии незаконной заготовки, транспортировки древесины 

лесоматериалов за 12 месяцев 2022 года сотрудниками ОМВД составлено 34 

административных протокола по ч.5 ст.8.28.1 КоАП РФ -8; ч.1 ст.14.1 КоАП 

РФ-8, ч.1 ст.8.28 КоАП РФ-18. 

2 



6 
 

В сфере биоресурсов за 12 месяцев 2022 сотрудниками Отдела выявлено 

15 административных правонарушений по ч.1 ст.8.42 КоАП РФ - 11, ч.1 ст.14.1 

КоАП РФ -1, ч.3 ст.8.13 КоАП РФ-3. 

В сфере незаконного оборота металла на территории Мостовского района 

за 12 месяцев 2022 года сотрудниками ГИАЗ отдела выявлено 14 

административных правонарушений по ч.2 ст.14.1 КоАП РФ-2, ч.1 ст.14.1 

КоАП РФ-1, ст.14.26 КоАП   РФ-11. 

Дебиторская задолженность 9,6 %, взыскиваемость составляет 90,4%. 
За 2022 год отделом по вопросам миграции ОМВД России по Мостовскому 

району было осуществлено фактов постановок на миграционный учѐт – 822 

(+230) иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе 

зарегистрировано по месту жительства ИГ и ЛБГ – 92 (+29), поставлено на учѐт 

по месту пребывания – 730 (+201). 

По состоянию на 31.12.2022 г. на территории Мостовского района 

проживают по виду на жительство 117 (+5) ИГ и ЛБГ и 31 (+10) ИГ и ЛБГ по 

разрешениям на временное проживание. Наибольшее количество иностранцев 

поставлено на миграционный учѐт по месту пребывания: Украина, ДНР, ЛНР, 

Узбекистан, Казахстан, Кыргызстан, Армения. Состоит на миграционном учете 

на конец отчѐтного периода – 278 (+22) ИГ и ЛБГ, из них: по месту пребывания 

– 132 ИГ, по месту жительства – 146 ИГ и ЛБГ. 

На территории Мостовского района проживает по временному убежищу 17 

граждан Украины, из них 4 детей. Принято 38 заявлений о предоставлении 

временного убежища, снято с учѐта 6 граждан Украины в связи с убытием в 

другой субъект РФ. 

За 12 месяцев 2022 года проведено 5 (16, -11) проверочных мероприятий 

по выявлению фактов нарушения миграционного законодательства. Выявлено и 

привлечено к административной ответственности за нарушение правил 

миграционного законодательства всего 43 (+7) гражданина, 3 юридических 

лица (+1). 

За отчѐтный период 2022 года в соответствии с Федеральным законом от 

15 августа 1996 г. № 114-ФЗ "О порядке выезда из Российской Федерации и 

въезда в Российскую федерацию", направлено 12 материалов о не разрешении 

въезда в РФ. 

На ВКПП «Солѐное» сотрудниками ОГИБДД Отдела было выявлено 8 ИГ 

(Китай, Таджикистан), которые находились на территории РФ с нарушениями 

миграционного законодательства. Материалы по данным фактам были 

направлены в суд, по всем материалам принято решение о выдворении данных 

граждан с территории РФ. 

За двенадцать месяцев 2022 года сотрудниками Отдела оказано более 

12000 государственных услуг и функций. Необоснованных отказов и 

нарушений сроков предоставления государственных услуг не допущено.                

Проведя анализ оперативной обстановки на территории МО Мостовской район 

за истекший 2022 год, следует, что допущен рост преступлений, совершенных в  

 

отношении несовершеннолетних 59 (+7). Особую обеспокоенность вызывает 

рост преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних 

3 



7 
 

по преступлениям, предусмотренным ст.132, 134, 135 УК РФ, таким образом, 

работа в данном направлении ведѐтся не в полном объѐме. 

По состоянию на 31.12.2022 на учѐте в ОПДН состоит 69 

несовершеннолетних, 79 родителей (законных представителей), 11 групп 

антиобщественной направленности. Профилактическая работа с лицами, 

состоящими на профилактическом учѐте проводится ежемесячно сотрудниками 

Отдела. 

Одной из форм (мер) профилактики, предупреждения, пресечения 

преступлений является выявление административных правонарушений, 

совершаемых как несовершеннолетними, так и в отношении 

несовершеннолетних. Так, за рассматриваемый период сотрудниками ОПДН 

ОУУП и ПДН Отдела было составлено 159 (-10) административных 

материалов, из них по статьям КоАП РФ: ст. 6.9 КоАП РФ – 3; ст. 20.1 КоАП 

РФ – 1; ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ – 121 (+8); ст. 20.22 КоАП РФ – 7 (+2); ст.20.20 

КоАП РФ-3 и др. 

В целом общественно-политическая ситуация в районе оставалась 

стабильной и не оказывала влияния на криминогенную обстановку. За 12 

месяцев 2022 года всего проведено 325 мероприятий с массовым пребыванием 

граждан, из них спортивных 59, развлекательных, праздничных, культурно-

зрелищных, религиозных, публичных и прочих 266. В данных мероприятиях 

приняло участие 100177 человек, для обеспечения охраны общественного 

порядка было задействовано 1524 сотрудника Отдела МВД России по 

Мостовскому району, 296 сотрудника ЧОО, 524 казака-дружинника, 276 членов 

народных дружин, 78 представителей общественных объединений 

правоохранительной направленности. 

В результате совместной работы Отдела с казачьими дружинами 

Кубанского казачьего войска было выявлено 116 административных 

правонарушений, из них совместно с УУП – 88, совместно с ППС – 28 

правонарушений, было задержано 5 граждан. 

В результате совместной работы Отдела и народных дружин, 

общественных объединений правоохранительной направленности было 

выявлено 23 административных правонарушения, из них с членами народных 

дружин 12, с членами общественных объединений 11. 

Руководством Отдела принимались меры по недопущению фактов укрытия 

преступлений от регистрации и учѐта. 

За истекший период 2022 года в Отдел МВД России по Мостовскому 

району поступило 12423 заявлений, сообщений и иной информации о 

противоправных действиях (-436), при этом наблюдается рост на 3,8% 

вынесенных постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела. 

По 718 рассмотренному сообщению принято решение о возбуждении 

уголовного дела (-27), в 4529 случаях в возбуждении уголовного дела отказано 

(+166). 

В отчѐтном периоде проведено 2 (24, на уровне) проверки соблюдения УР 

и УСД, выявлено 153 (94, +59) нарушения, из них по инициативе прокуратуры 

39 (33, +6), по инициативе членов комиссии 114 (61, +53). 

4 

5 



8 
 

Представлений прокуратуры по фактам нарушения учѐтно-

регистрационной и статистической дисциплины поступило 8 (10, -2). 

Состояние учѐтно-регистрационной дисциплины в отчѐтном периоде 

характеризуется увеличением количества уголовных дел, возбуждѐнных из 

«отказных» материалов, их число составило 65 (+14). 

За двенадцать месяцев 2022 года на ДС возвращено 14 (-6) уголовных дел: 

СО-10 (-1), ОД-4 (-5). Расследовано свыше УПК 86 (-20) уголовных дел: СО 48 

(-4), ОД 38 (-16). 

В 2022 году в целях совершенствования планирования и подготовки сил и 

средств Отдела к выполнению задач при возникновении ЧО (ЧС), разработан 

план действий Отдела при возникновении ЧО (ЧС). 

В соответствии с графиком проведения тактико-специальных занятий, 

тактико-специальных тренировок и штабных тренировок на 2022 год с личным 

составом функциональных групп проведено: 8 тренировок, 5 занятий. В 

соответствии с графиком ГУ МВД России по Краснодарскому краю проведено 1 

командно-штабное учение по сигналу «Сирена», личный состав Отдела не 

привлекался. По сигналу «Крепость» за истекший период 2022 года проведено 6 

тренировок. 

Задействовано сотрудников органов внутренних дел – 1211 чел., ед. техники 

- 69, сотрудников Росгвардии-16 человек, ед. техники-11. Можно отметить 

слаженность действий дежурной части Отдела по взаимодействию и обмене 

информации с администрацией МО Мостовский район, ФСБ и МЧС района. 

Отдел МВД России по Мостовскому району представляет собой 

подразделение численностью 303 единицы, из них среднего и старшего 

начальствующего состава 212 сотрудников, рядового и младшего состава – 92 

сотрудника. Некомплект составляет 32 ед. (10,6%), (среднекраевой 14,2 %). 

За 12 месяцев 2022 года сотрудниками Отдела МВД России по 

Мостовскому району допущено 375 (391; - 16) фактов нарушений служебной 

дисциплины. Выявлено 85 (109; - 24) сотрудников, допустивших нарушение 

служебной дисциплины. К дисциплинарной ответственности в письменной 

форме привлечено 33 (64; - 31) сотрудника. 

Сотрудниками Отдела допущено 5 дорожно-транспортных происшествий 

(4; +1), по вине сотрудников – 2 (на уровне). Сотрудников, уволенных по 

отрицательным основаниям – 2. 

Временно исполняющий обязанности  

начальника Отдела МВД России  

по Мостовскому району                              Ю.В. Турыгин  

 

 


